
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 6674 del 19/06/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 16/06/2023 
N° Delibera: 79 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: RINNOVO STIPULA CONVENZIONE TRIENNALE DI T IROCINIO 
CURRICULARE GRATUITO TRA IL COMUNE DI BARANO D'ISCH IA E 
L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II. 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi sedici del mese di Giugno alle ore 12:40 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                          

 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente            
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                      
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 

diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro 

nell'ambito dei processi formativi i soggetti richiamati all’art.18, comma 1 lett. a), della 

legge n.196 del 24 giugno 1997, possono promuovere tirocini di formazione ed 

orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo 

scolastico; 

VISTO il regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui 

all’art. 18 della legge n.196 del 24 giugno 1997, sui tirocini formativi e di orientamento 

emanato dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con decreto n.142 del 25 

marzo 1998; 

VISTO l’art. 10 del D.M. n.270 del 22 Ottobre 2004, recante norme sugli obiettivi e le 

attività formative qualificanti delle classi; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 24 del 12 

settembre 2011, in virtù della quale i tirocini curriculari sono da intendersi quali tirocini 

formativi e di orientamento svolti da studenti iscritti a corsi di studio dell’Ateneo nel 

periodo di frequenza del corso di studio, al fine di affinare il processo di 

apprendimento e di formazione, mediante la realizzazione di momenti di alternanza tra 

studio e lavoro, non direttamente connessi al favorire l’inserimento lavorativo.  

VISTO l’accordo tra Governo, Regione e Province autonome di Treno e Bolzano sancito 

in sede di Conferenza permanente il 25 maggio 2017, che ha stabilito le linee guida in 

tema di tirocini formativi e di orientamento, rinviando a provvedimenti emanati dalle 

singole Regioni;  

VISTO il nuovo Regolamento sui tirocini formativi e di orientamento della Giunta 

Regionale della Campania n. 103 del 20 febbraio 2018, in virtù del quale per tirocinio 

formativo si intende “una misura formativa di politica attiva al lavoro che non 

costituisce rapporto di lavoro ma che consente al tirocinante di acquisire competenze 

professionali per arricchire il proprio curriculum vitae e favorire l’inserimento o il 

reinserimento lavorativo”;  



DATO ATTO CHE:  

- il Comune di Barano d’Ischia favorisce la promozione dei tirocini formativi quale 

misura di politica attiva del lavoro e strumento principale di formazione e avviamento 

professionale;  

- con deliberazione G.C. n. 16 del 11.02.2020 il Comune di Barano d’Ischia ha stabilito di 

sottoscrivere apposita convenzione con l'Università degli Studi di Napoli Federico II per 

lo svolgimento di tirocinio di formazione ed orientamento curriculare, della durata di 

tre anni a decorrere dalla data di stipula 22.07.2020, rinnovata così come previsto 

dall'articolo 7 della medesima Convenzione, “alla scadenza mediante espressa 

manifestazione di volontà di entrambe le parti”; 

Vista la nota firmata dal Rettore Matteo Lorito, pervenuta dall'Università degli Studi di 

Napoli Federico Il — Ufficio Tirocini Studenti cl. III/6 (Prot. Uscita Federico Il acquisita 

al Protocollo Generale del Comune di Barano d’Ischia al n. 6362 in data 12/06/2023), con 

la quale l'Ateneo manifesta la espressa volontà di rinnovare la sopra citata convenzione 

stipulata in data 22/07/2020 e di prossima scadenza, al fine di continuare il proficuo 

rapporto di collaborazione avviato; 

VISTO l’unito schema di Convenzione di tirocinio curriculare come predisposto 

direttamente dall’Università degli Studi di Napoli Federico II e pubblicato sul web 

istituzionale www.unina.it, nel quale all’articolo 6 è espressamente previsto che «La 

realizzazione del tirocinio non comporta per l'Università e per il Soggetto Ospitante 

oneri finanziari o di altra natura, salvo quelli assunti con la presente Convenzione o 

quelli autonomamente decisi dal Soggetto ospitante»; 

RITENUTO che l’unito schema di convenzione è pienamente da condividere e pertanto 

da approvare, onde procedere alla stipula della nuova convenzione triennale;  

PRECISATO che la sottoscrizione della convenzione di che trattasi e la conseguente 

attivazione del tirocinio curriculare non comporta oneri finanziari per 

l’Amministrazione ospitante;  

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in 

capo ai soggetti di cui all’articolo 6 bis L. 241/1990;  



Visto il D.Lgs. 267/2000 in particolare gli artt. 48, 107 e 109; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e richiamate in particolare le disposizioni in materia di 

competenza degli organi politici e di quelli gestionali; 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa 

sulla presente proposta di deliberazione e sui correlati atti e documenti dal 

Responsabile Settore I a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D. L.gs 267/200 e s mi. in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 

1.di approvare le premesse succitate quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di sottoscrivere apposita Convenzione triennale con l'Università degli Studi di Napoli 

Federico Il per lo svolgimento di tirocini formativi gratuiti presso vari Settori del 

Comune di Barano d’Ischia, secondo lo Schema di Convenzione di tirocinio curriculare 

allegato al presente atto e del quale forma parte integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che il soggetto autorizzato per conto del Comune di Barano d’Ischia a 

tenere i contatti con l'Università degli Studi di Napoli Federico Il è il Responsabile pro-

tempore del Settore I, che provvederà agli adempimenti conseguenti; 

4. di dare espressamente atto che per le attività di tirocinio curriculare non è prevista 

alcuna forma di retribuzione né altre spese sono previste a carico del Comune di Barano 

d’Ischia, per cui il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art, 134, 

comma 4, del D.igs. 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 19/06/2023 al  4/07/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 6676 del 19/06/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


